复旦大学研究生院

复旦研字【2015】8号

关于下发《复旦大学关于博士、硕士学位论文
收藏与利用的管理办法》的通知

各学院、系、所、中心：
为进一步规范我校博士、硕士学位论文收藏和利用的管理，经研究生院与各相关职能部门协商讨论，现制订《复旦大学关于博士、硕士学位论文收藏与利用的管理办法》并转发给你们，自文件发布之日起，请按此管理办法开展相关工作。
特此通知。
研究生院
二○一五年三月三十日

抄送：图书馆、档案馆、专用材料与装备技术研究院、校保密委员会办公室

附件
复旦大学关于博士、硕士学位论文
收藏和利用的管理办法

为进一步规范我校博士、硕士学位论文的收藏和利用，根据《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》、《中华人民共和国著作权法》、《中华人民共和国著作权法实施条例》、《高等学校知识产权保护管理规定》等相关法律法规，结合我校实际，特制定本办法。

第1条 学位论文知识产权归属
一般情况下，博士、硕士学位论文的作者享有论文的著作权。学位论文中涉及到的工程设计、产品设计图纸及其说明、计算机软件、地图等作品，如果是利用复旦大学的物质条件创作，并由复旦大学承担责任，其著作权归属复旦大学。
　　复旦大学拥有在著作权法规定范围内的学位论文的使用权，其中包括：
　　1、博士、硕士学位获得者（含学术学位和专业学位，下同）必须按学校规定提交学位论文，学校可以采用影印、缩印或其他复制手段保存学位论文；
　　2、为教学和科研目的，学校可以将公开的学位论文作为资料在图书馆、资料室等场所供读者阅读，或在校园网上提供检索、浏览和下载等阅览服务；
　　3、根据《国务院学位委员会办公室关于做好授予学位的备案、统计、报表工作和颁发学位证书、送交学位论文工作的通知》（86学位办字034号）的要求，向北京国家图书馆、中国科学技术信息研究所、中国社会科学院提交可以公开的学位论文。
　　凡学位论文工作中涉及到的研究成果及专利等知识产权问题，其作者必须遵守国家和复旦大学保护知识产权的相关规定。学位论文著作权拥有者在行使其著作权利时，不得损害复旦大学享有的权益。

学位论文按保密性质分为公开学位论文和涉密学位论文。学位论文的收藏按介质形式分为纸质印刷本收藏和电子版收藏。
第2条 公开学位论文的收藏
（一）学位论文的收藏
[bookmark: _GoBack]博士、硕士学位获得者提交的学位论文纸质印刷本和电子版内容须完全一致。学位论文纸质印刷本的书写和印制须符合《复旦大学博士、硕士学位论文规范》的要求。
（二）收藏单位
1.校图书馆、校档案馆；
2.教育部规定的收藏单位（北京国家图书馆、中国科学技术信息研究所、中国社会科学院）；
（三）收藏范围
1.校图书馆负责收藏博士、硕士学位获得者的学位论文纸质印刷本和电子版。
2.校档案馆负责收藏博士、硕士学位获得者的学位论文电子版。
3.向教育部规定的收藏单位提交公开学位论文。
（1）博士、硕士学位获得者向国家图书馆提交公开学位论文纸质印刷本。
（2）自然科学类的博士、硕士学位获得者向中国科技信息研究所提交公开学位论文的纸质印刷本。
（3）哲学社会科学类的博士、硕士学位获得者向中国社会科学院提交公开学位论文的纸质印刷本。
（四）提交时间、方式
博士、硕士学位申请者在论文答辩通过后应根据专家的修改意见进一步完善学位论文，最迟在学位审核会议前完成。学位审核通过后，向研究生院提交正式定稿的学位论文纸质印刷本。同时向校图书馆提交学位论文纸质印刷本和学位论文电子版（以校图书馆检查验收合格为准）。

第3条 公开学位论文的利用
根据著作权法的相关规定和学位论文作者及导师的授权(即《复旦大学学位论文使用授权声明》)，对公开学位论文进行合理利用。
（一）校图书馆对公开学位论文纸质印刷本提供馆内阅览、合理复制及文献传递服务；建立《复旦大学博硕士学位论文全文数据库》，为校园网用户提供电子检索、浏览和下载等服务。
（二）校档案馆仅为本校各研究生培养单位和学位论文作者提供查阅服务。
（三）国家图书馆、中国科技信息研究所和中国社会科学院根据相关规定和授权提供馆藏阅览等服务。

第4条 涉密学位论文的管理
（一）涉密学位论文的分类与标注
我校涉密学位论文按涉密性质分为两类，第一类为军工涉密；第二类为非军工类的涉密。
军工类涉密论文的管理参照我校军工涉密研究生的管理办法执行，非军工类涉密的论文管理由学校保密委员会根据项目委托方是否定密来确定论文密级（具体管理办法由校保密委员会另行制订）。
涉密学位论文申请人应在论文开题前一个月提出申请，经相关部门审查批准后，方可标注“秘密”、“机密”。批准后的涉密论文清单由相关审批部门及时报研究生院备案。
未经批准标注的均为公开学位论文，公开学位论文不得涉及国家秘密信息。
（二）涉密学位论文的收藏
标注“秘密”、“机密”的涉密学位论文，按照我校相关保密管理规定的程序进行管理，并交到审批部门指定的地点存放。
涉密学位论文的作者也应签署学位论文使用授权声明，但收藏单位在保密期限内不提供涉密学位论文的检索和阅读服务，亦不向校外单位提交涉密学位论文。涉密审批部门负责涉密论文的解密以及解密后的论文提交，涉密学位论文的收藏及利用与公开学位论文相同。

第5条 其他
学位论文使用授权声明的样式以及涉密学位论文的标注样式等可参照《复旦大学博士、硕士学位论文规范》。
学位论文电子版在线提交程序及要求详见校图书馆网站。

第6条 附则
本办法自公布之日起施行，由研究生院负责解释。

4